Quod si quis. sibi imputaturus.

Committi. quauis non defendatur, quia non est illud iudicium pro quo obligauerint se fideiussores: & sic non

stipulatio. ne. i. pro. e.

Ant. Aug. ll. 3. c. 9. reprehendit Hadriandum in hac legè.

Hic text. not. ad hoc quod procurator constitutus ab aliquo, si non facit prout dicit mandatum sibi datum, sed iuxta illud omnino, habet actionem mandati contra constituentem ad interesse suum. Bolo.

Secundum epistolam Hadriani.

Pluribus fideiussoribus ab actore conuentis, an plures dicantur defensores.

stipulatio. ne. i. pro. e.

vt insti. de manda. §. recte. tunc obstat quod subicit, nā vt cōmittatur &c. vbi dicit cōmitti quādo agit cum persona habente eandē conditionem quam prius. ad quid enim tūc committeretur doli clausula? sed dices in eo quōd doli committeret vt pro se iudicetur: vt diximus. §. l. proximi. & ita omnes defendi possunt.

a *Causam personae*. id est mandatum.

b *Esse*. vt ad defendendum interueniens mandatum haberet, & non defendatur. R.

c *Fuit*. nō sufficit hęc ratio. nam eadem posset allegari cū ignorauit actor. sed est alia: quia non dolo prohibuit cū iste sciret.

d *Extiterit*. quo casu nō cōdōmatur vt procurator, sed vt reus principalis. non ergo committi potest stipulatio quæ pro eo intarposita fuit. & facit. §. de excep. rei iud. l. si is qui heres. Accursius.

e *Prohibitus*. vt in primo casu legis.

f *Stipulatio*. quia utroque modo desit procurator esse. ar. contra. §. de his qui no. infra. l. seruus. & in utroque dic dominum sciuisse: vt. §. ea. l. §. quōd si quis.

g *Defendens*. sine mandato: vt discrepet à casu superiori.

h *Satisfecerit*. iudicatum solui. Sed quid si dominus satisfecerit pro se, & postea procuratorem cōstituat: nunquid cōmittitur stipulatio? & forte cōmittit: quia domini causa non mutatur.

i *Datus*. ille idem qui defensor erat. & sic eandem personam ex alia causa defendit.

k *Fideiussores*. s. dati in priori iudicio pro iudicato soluendo.

l *Non teneri*. quia pro hac sententia se non interposuerunt. in eo autē quod hic dicit mutationes conditionis personae defendentis de habente ad non habentem mandatum, vel econtra, annihilare stipulationem, est cōtra. §. de procur. l. in causa. §. fi. Sol. hic ante lit. contest. mutatum est iudicium: ibi vero post. & sic ante lit. contest. seu in lit. contest. oportet causam personae esse eandem quæ fuit tempore stipulationis interpositæ, secus si post: vt ibi. & pro hoc est princ. l. si ante. & c. & quod ibi similiter dicitur causam personae eandem esse quæ fuit tempore stipulationis interponendæ. nam nō dicit interpositæ. sed interponendæ. & sic tempore interponendæ, id est ante lit. conte. & tempore accepti iudicij, id est lite cōte. debet habere eandem cōditionem. vel aliter hic ex parte rei, ibi actoris: vt patet hic & ibi. & hoc secundo modo soluit & aliud cōtra. §. qui satisf. cog. l. Iulianus. & est ratio diuersitatis: quia huiusmodi persona mutata nō est legitima. Nō enim legitime defendit cum reuocatum est mandatum: & nec dominus ratum habet. sed ibi in. l. in causa. §. de procura. est legitima, & legitime defendit: quia est ipse dominus. vel ibi in utraque ideo committitur: quia non potest imputari domino vel eius procuratori quare iterum non exegit cautionem: quia nimis esset graue reo totiens ab eo exigi illam cautionem. sed hic potest ei imputari quare mutata persona etiam non exegit sibi cauere verus dominus. nam non esset graue reo. cum ei non possit imputari cur mutauit personam. ipse enim imposuit sibi illam necessitatem. Item cōtra. §. e. l. iij. §. stipulationem. Sol. vt ibi. Item contra. §. de iudi. licet. sed ibi ex parte actoris. nec circa satisfationes aliquid dicit. & facit. §. quib. mo. pig. vel hypo. sol. l. j. §. fi. & quod no. in. d. l. Iulianus. Accursius.

S *Ipse petitor*.] **CASVS**. Petebam à te fundum aliquem rei vin. & tu satisfecisti de iudi. sol. ego instituo te heredem meum. dicitur

hic quod stipulatio iudicatum solui est extincta. Fran. Acc.

A **m** *Si petitor*. ergo agebat rei vindi.

n *Extinguitur*. est nempe iudicium extinctum: quia & idē si post acceptum iudicium. & facit. §. de iudi. l. si à me. & de noxa. si communis. in fin. & l. si alienus.

S **I** ad defendendum procurator datus fuerit, satisfacere iubetur iudicatum solui stipulatione: quæ non ab ipso procuratore, sed à domino litis interponitur. Quod si procurator aliquem defendat, ipse cogitur satisfacere iudicatum solui stipulatione.

Perempta re deducta in iudicium, perimit stipulatio, nisi iudicium non perimatur: vt si erat necessaria ad hoc sententia propter cessiones. P.

XI. PAVLVS libro septuagesimo quarto ad Edictum.

S **I** seruus qui in rem actione petebatur, lite contestata decesserit, deinde possessor lite deseruerit: quidam fideiussores eius pro lite datos non teneri putant: quia mortuo homine nulla iam res sit. quod falsum est: quoniā expedit de euictione actionis conseruandæ causa, item fructuum nomine rem iudicari.

Si post prestita satisfatione reus acquirit priuilegium personale per quod inuit non compellatur litigare, nihilo minus si causa non defendatur, committitur stipulatio ista ex clausula de defendendo contra fideiussores. Paulus.

XII. POMPONIVS libro vicesimo sexto ad Sabinum.

S **I** reus post iudicatum solui ab eo datum, in magistratu

procuratoris fideiussor existit.

I *Iubetur*. dominus, si præsens est. R.

f *A domino*. præsente, quod est etiā si est in hortis: vt. §. de procur. l. & qui in foro. cum sequentibus.

t *Si procurator*. habens vel non habens mandatum: vt. C. de procurat. l. exigendi. & de satisf. l. j. in fin.

u *Aliquem*. absentem. Accur.

x *Iudicatum solui*. cum fideiussore extraneo. nemo enim & c. vt instit. de satisf. §. si vero reus. & §. seq. & §. de iudi. l. recte. & de procur. l. qui proprio. §. qui alium. & l. si minor. §. fi. cū seq. & fa- a] minor. 25. annis si. cit. §. de procur. l. filius familias. in fine. Et no. quod ex hac stipulatione tenetur ille qui promisit: nō dominus si non promisit: quia ipse si se defendisset, promittere non teneretur: vt instit. de satisf. §. sed hodie. Actio autem in factum de re iudi. tenetur dominus, quia mandauit: aliàs procurator se offerens: vt supra de procura. l. Plautius.

S **I** seruus.] **CASVS**. Petebam à te seruum Stichum per in rem actionem. satisfecisti de iudicato soluendo, & de re defendenda: mortuus est Stichus. Tu lite hanc deseruisti. queritur utrum fideiussores tui teneantur ob rem non defensam? videtur quod non: quia nulla res est propter quam iudicetur. tamē nihilo minus fideiussores tenentur: licet res nulla sit: quia expedit iudicari propter euictionem & propter fructus. Franciscus.

Y *Rem iudicari*. & ideo committitur stipulatio ob rem non defensam. Sed contra. C. de euic. l. si quis tibi. Solu. hic decessit lit. conte. ibi ante. & eodem modo solues. §. de euic. l. si seruus. Item facit. §. de noxa. l. si plurium. in fi. l. seq. & C. de asser. tol. l. ij. in fin. & §. de arbi. l. non distinguemus. §. item nō est. & facit. §. de verbo. obliga. l. nemo. & de rei vindi. l. vtique. & de re iudi. l. si homo.

S **I** reus.] **CASVS**. Conueniebam te in iudicio super certa summa pecuniæ. tu satisfecisti iudi. solui. postea factus es prætor.

I **I**udicatum. *Expedita*.

Quo ad clausulam de re iudi. sed quo ad alias incertam, secundū R. vt. §. de præto. stipul. l. ij. §. incertam. Vel dic certam quando erit iudicatum, vt hic: interim autem incertam, vt ibi, etiam quo ad clausulam de re iudica. vel dic quo ad alias clausulas continet certam per iudicem qui sententiā certam dabit in interesse: ante autem incerta est: vt ibi, & instit. de act. §. curare.

P *Pronunciauerit*. si agat ex ea clausula, scilicet de re iudica. ex aliis autem agitur ad interesse.

S **I** ad defendendum.] **CASVS**. Duo notat hęc lex esse genera defensorum. quidam sunt qui defendunt præsentem dominos suos: quidam vero, qui defendunt absentes. Defensores qui defendunt præsentem, debent satisfacere iudi. solui. quæ satisfactio interponit ab ipso domino. Defensores vero qui defendunt absentes, debent per seipsum satisfacere iudicatum solui, siue mandatū habeant, siue non habeant. Fran. Accur.

Q *Satisfacere*. quo casu

vel alius maior magistratus: ita ut non possis vocari in ius. dicitur hic quod nihilo minus committitur stipulatio: & fideiussores tui tenentur, si non defendaris arbitrio boni viri. Franc. Accur. **Vocari**, ergo erat de maioribus: ut supra de in ius vo. l. ij. aliàs secus: ut infra de iniur. l. nec magistratibus

Fideiussores, quia personale privilegium rei non transit ad fideiussorē. Azo. Sed contra j. eo. l. vir bonus. Sol. ut ibi. Item contra. C. de vsur. rei iudi. l. fin. Sol. hic personalis est exceptio: ut ibi dixi: per quod etiam soluitur. s. de excep. l. omnes. quæ est contra, cum suis cōcor. Accur. s. ius.

Utrum quæretur, hæc lex notabilis i quibusque partes diuiditur. Primo ponit unam quæstionem. Secundo ostendit dubium quæstionis. Tertio facit unam allegationem in quæstione. Quarto quæstionem determinat. Quinto ponit unam nouam quæstionem. Secunda ibi, dicebam. Tertia ibi, ecce enim. Quarta ibi, proinde videndum. Quinta ibi, proinde & si forte. vsque ad s. fi. Casus autem in terminis talis est: Conueniebam te in iudicio super certa summa pecuniæ quam mihi debebas: vel aliquo fundo mihi restituendo. tu satisdedisti iudicatum solui: in qua satisfatione continetur clausula de defendendo. tu non defendebas: nec quicquam pro te comparabat in iudicio. iudex te pro cōtumacia condemnauit. Nunc quæritur utrum stipulatio ob rem non defensam sit commissa, attento quod es condemnatus. & hæc est prima pars legis quæ ponit quæstionem. vsque ibi. Dicebam. & ponit iurifcon. dubiū istius quæstionis, dicens quod ista stipulatio iudi. sol. habet in se unam clausulam quæ duo continet, scilicet interesse ob rem non defensam: & aliam, rem iudicatam solui debere. cum ergo ista stipulatio claudatur vna clausula: ut siue res iudicetur, siue non defendatur: quæritur utrum si vna clausula committatur, possit nihilo minus altera etiam committi. vsque ibi, Ecce enim. vbi facit iurifcon. unam allegationem per quam vult probare quod vna clausula stipulationis commissa, non possit iterum altera committi. & dicit: Si quis promisit centum alicui sub alternatiua conditione scilicet si naus ex Asia venerit, vel Titius consul factus fuerit: siue naus prior venerit, siue Titius prior consul factus fuerit: conditio est impleta. sed quando est impleta conditio ex priori clausula, non potest amplius ex posteriore committi. vsque ibi, Proinde videndum. vbi ponitur quarta pars istius legis: in qua determinatur quæstio, dicendo, quod si commissa fuerit stipulatio ob rem non defensam: & postea reus condemnatus fuerit: stipulatio ob rem non defensam euanescit, nisi super stipulatione ob rem non defensam fuerit prius lis contestata: ideo fideiussores non statim tenentur licet res non defendatur. quapropter si postea lis fuerit finita solutione, vel transactione, vel acceptatione, vel quocumque modo: stipulatio de re non defensa euanescit. & h. d. & est difficilis lex: tamen pulchrum habet casum, in quo ponendo consumptus est labor unius diei. [SIFVERO.] Agebam contra de rei vindi. ad fundum quendam: exegi à te satisfationem iudicatum solui. postea mutata voluntate egi actione personali contra te ad c. aureos quos te dicebam mihi debere ex causa venditionis certarum mercium. quæritur si fueris condemnatus, aut si non defendaris: utrum committatur stipulatio iudi. solui? Respon. quod non: quia de alia re egi, & de alia est in-

terposita stipulatio: & sic nihil ad rhombum. Fran. **Non defenderet**, lite contestata. aliàs non posset dari definitiua: quod hic fuit. **Ex eremodicio**, ergo erat lis conte. vt. C. de iudi. l. properandum. s. j. & ij. Accur.

stus sit, committi stipulationem. Sed vbi commissa est ex priorē causa: ex altera, licet existat conditio, amplius non committitur. altera causa enim non vtraque inhaeret stipulationi. Proinde videndum, stipulatio ob rem non defensam utrum commissa est re non defensa: an non prius creditur commissa, nisi ex stipulatione lis fuerit contestata. quod magis est. & ideo nec fideiussoribus videtur statim dies cedere, vbi res cœperat non defendi. Proinde si forte lis finita fuerit, ad quam defensio erat necessaria, vel solutione, vel transactione, vel acceptatione, vel quo alio modo: consequenter placuit euanescere ob rem non defensam clausulam.

Mutatio actionis, vel rei, impedit stipulationem iudicatum solui committi. Bar.

Si fuero à fideiussore procuratoris stipulatus iudicatum solui, quasi in rem acturus, & postea in personam egero, vel alia actione acturus, aliam autem dictauero actionem: non committitur stipulatio: quia de alia actum videtur, de alia stipulatio interposita est. **Licet facta fuerit solutio pro-**

cutus erat. ibi non. **Non defensa**, ante iudicium, vel postea ante sententiam latam in principali. R. **Ex stipulatione**, non ista ob rem non defensam: sed ex ea stipulatione propter quam iudicium sperabatur cum iudicatum solui satisfaretur. R. sed secundum hoc contestatio non posset fieri nisi contra reum: quia ille solus tenetur ex ea stipu. & ille non defenditur. quare dicas lit. conte. ex stipu. iudi. solui pro clausula, quia non defenditur: & sic continget quod conditio impletur ipsa contestatione litis, & acquisiuit actor ius: ut & aliàs. s. de ver obli. l. si Titius. **Quod magis est**, ut committatur lit. conte. ad interesse: quia non defendit in proposita quæstione quando ex eremodicio fuit damnatus: quia præualeat rei iudi. clausula: ut argu. j. ea. l. in fin. aliàs autem si re non defensa non sequatur sententia, committitur stipulatio etiam ante lit. contest. ad interesse: quia non defendit, vel verius semper ante committitur: ut s. iam tamen. s. in hac. & s. hac l. sed in casu prædicto quando ex eremodicio est damnatus, creditur non commissa, nisi fiat lit. contest. in ea: ut hic. & facit. s. de verbo. obli. l. si infulam. **Clausulam**, facit. s. titu. j. l. non quasi. s. generaliter. **Procuratoris**, rei. Acc. **Actione**, personali. **Dictauero actionem**, non tamen de eadem re: aliàs esset contra. s. de excep. rei iudi. l. de eadem re. vel si de eadem re agit, tamen ex alia causa: ne sit contra. s. de excep. rei iudi. l. & an eadē. s. actiones. quomodo autem hic libellus fuerit mutatus seu cumulatus: dic vt no. C. de edē. l. edita. & facit. j. de adul. l. denūtiasse. s. quid tamen. & si mensor fal. mo. dixer. j. s. ideo. **Si ex duobus**, J. C. A. S. V. S. Conueniebam te certa actione. tu satisfidisti iudicatum solui, datis duobus fideiussoribus. non defenderis. quapropter commissa est stipulatio ob rem non defensam. vnus fideiussorū tuorū soluit partē suam. Nunc quæritur vtrum nihilo minus

Clausulam, scilicet iudicatum solui. Accur. **Iudicatum**, & tertiam: ut supra. e. l. iudicatum solui. **Clausula**, id est committatur: ut s. l. iam tamen. s. in hac. vel dic. id est contineatur quo ad verbum, sed quo ad intellectum sunt tres: ut s. eo. l. iudicatum solui. quæ est contra. in hoc. Accur. s. ius. **Committatur**, scilicet ob rem non defensam. **Ecce**, adducit simile quod non committatur cooperit. pluries. **Constat**, vt. s. de ver. obli. l. si quis ita stipulatus. s. at si sic. in glo. fi. **Commissa est**, hoc referunt quidam ad vtrumque casum. sed videtur tantum ad proximum. **Causa**, id est conditio. **Non vtraque**, coniunctim. **Stipulationi**, sic & hic in quæstione quam non soluit: vt. s. l. iam tamen. s. in hac. Sed contra. C. de secund. nup. authen. sed si quis. Solui. ibi non ex pacto, sed ex lege succedit. Item contra. j. titu. j. l. si procurator. & supra tit. j. l. non quasi. s. si quis curator. sed hic totum interesse conse-

cutus erat. ibi non. **Non defensa**, ante iudicium, vel postea ante sententiam latam in principali. R. **Ex stipulatione**, non ista ob rem non defensam: sed ex ea stipulatione propter quam iudicium sperabatur cum iudicatum solui satisfaretur. R. sed secundum hoc contestatio non posset fieri nisi contra reum: quia ille solus tenetur ex ea stipu. & ille non defenditur. quare dicas lit. conte. ex stipu. iudi. solui pro clausula, quia non defenditur: & sic continget quod conditio impletur ipsa contestatione litis, & acquisiuit actor ius: ut & aliàs. s. de ver obli. l. si Titius. **Quod magis est**, ut committatur lit. conte. ad interesse: quia non defendit in proposita quæstione quando ex eremodicio fuit damnatus: quia præualeat rei iudi. clausula: ut argu. j. ea. l. in fin. aliàs autem si re non defensa non sequatur sententia, committitur stipulatio etiam ante lit. contest. ad interesse: quia non defendit, vel verius semper ante committitur: ut s. iam tamen. s. in hac. & s. hac l. sed in casu prædicto quando ex eremodicio est damnatus, creditur non commissa, nisi fiat lit. contest. in ea: ut hic. & facit. s. de verbo. obli. l. si infulam. **Clausulam**, facit. s. titu. j. l. non quasi. s. generaliter. **Procuratoris**, rei. Acc. **Actione**, personali. **Dictauero actionem**, non tamen de eadem re: aliàs esset contra. s. de excep. rei iudi. l. de eadem re. vel si de eadem re agit, tamen ex alia causa: ne sit contra. s. de excep. rei iudi. l. & an eadē. s. actiones. quomodo autem hic libellus fuerit mutatus seu cumulatus: dic vt no. C. de edē. l. edita. & facit. j. de adul. l. denūtiasse. s. quid tamen. & si mensor fal. mo. dixer. j. s. ideo. **Si ex duobus**, J. C. A. S. V. S. Conueniebam te certa actione. tu satisfidisti iudicatum solui, datis duobus fideiussoribus. non defenderis. quapropter commissa est stipulatio ob rem non defensam. vnus fideiussorū tuorū soluit partē suam. Nunc quæritur vtrum nihilo minus

terposita stipulatio: & sic nihil ad rhombum. Fran. **Non defenderet**, lite contestata. aliàs non posset dari definitiua: quod hic fuit. **Ex eremodicio**, ergo erat lis conte. vt. C. de iudi. l. properandum. s. j. & ij. Accur.

stus sit, committi stipulationem. Sed vbi commissa est ex priorē causa: ex altera, licet existat conditio, amplius non committitur. altera causa enim non vtraque inhaeret stipulationi. Proinde videndum, stipulatio ob rem non defensam utrum commissa est re non defensa: an non prius creditur commissa, nisi ex stipulatione lis fuerit contestata. quod magis est. & ideo nec fideiussoribus videtur statim dies cedere, vbi res cœperat non defendi. Proinde si forte lis finita fuerit, ad quam defensio erat necessaria, vel solutione, vel transactione, vel acceptatione, vel quo alio modo: consequenter placuit euanescere ob rem non defensam clausulam.

Mutatio actionis, vel rei, impedit stipulationem iudicatum solui committi. Bar.

Si fuero à fideiussore procuratoris stipulatus iudicatum solui, quasi in rem acturus, & postea in personam egero, vel alia actione acturus, aliam autem dictauero actionem: non committitur stipulatio: quia de alia actum videtur, de alia stipulatio interposita est. **Licet facta fuerit solutio pro-**

cutus erat. ibi non. **Non defensa**, ante iudicium, vel postea ante sententiam latam in principali. R. **Ex stipulatione**, non ista ob rem non defensam: sed ex ea stipulatione propter quam iudicium sperabatur cum iudicatum solui satisfaretur. R. sed secundum hoc contestatio non posset fieri nisi contra reum: quia ille solus tenetur ex ea stipu. & ille non defenditur. quare dicas lit. conte. ex stipu. iudi. solui pro clausula, quia non defenditur: & sic continget quod conditio impletur ipsa contestatione litis, & acquisiuit actor ius: ut & aliàs. s. de ver obli. l. si Titius. **Quod magis est**, ut committatur lit. conte. ad interesse: quia non defendit in proposita quæstione quando ex eremodicio fuit damnatus: quia præualeat rei iudi. clausula: ut argu. j. ea. l. in fin. aliàs autem si re non defensa non sequatur sententia, committitur stipulatio etiam ante lit. contest. ad interesse: quia non defendit, vel verius semper ante committitur: ut s. iam tamen. s. in hac. & s. hac l. sed in casu prædicto quando ex eremodicio est damnatus, creditur non commissa, nisi fiat lit. contest. in ea: ut hic. & facit. s. de verbo. obli. l. si infulam. **Clausulam**, facit. s. titu. j. l. non quasi. s. generaliter. **Procuratoris**, rei. Acc. **Actione**, personali. **Dictauero actionem**, non tamen de eadem re: aliàs esset contra. s. de excep. rei iudi. l. de eadem re. vel si de eadem re agit, tamen ex alia causa: ne sit contra. s. de excep. rei iudi. l. & an eadē. s. actiones. quomodo autem hic libellus fuerit mutatus seu cumulatus: dic vt no. C. de edē. l. edita. & facit. j. de adul. l. denūtiasse. s. quid tamen. & si mensor fal. mo. dixer. j. s. ideo. **Si ex duobus**, J. C. A. S. V. S. Conueniebam te certa actione. tu satisfidisti iudicatum solui, datis duobus fideiussoribus. non defenderis. quapropter commissa est stipulatio ob rem non defensam. vnus fideiussorū tuorū soluit partē suam. Nunc quæritur vtrum nihilo minus